Hermūdulus

Verba feciale bellum iudicis

Legio uindemiales

Morb' fonticus

Sacrificiū anniuersarium

De Legio

Liquido

Celebre  
vni

Aspectu

Vestibulū  
atrium

Ve

Vescum

Virgilius

Oblectamētī grā  
Litterator

Vestibulū quid significet, deq; eius uocabuli rationibus. **Cap. V.**

**P**Leraq; uocabula: qbus uulgo utimur: neq; tamē liquido scimus quid ea pprie atq; uere significēt: sed incōpertam: & uulgariā traditionē rei nō explore secuti: uide mur magis dicere quod uolumus q̄ dicimus. Sicuti est uestibulū uerbū ī sermonibus celebre:

atq; obuiū: nō oibus tamē qui illo facile utūtur satis per spectū. Aduerti enim quosdā: haud qua q̄ idoctos uiros opinari uestibulū esse partem domus primo rē: quā uulgus atriu uocat. Cæcilius Gallus in libro de significatiōe uerborū: quæ ad ius ciuile prinēt: secūdo uestibulū esse dicit nō ī ip̄is ædibus: neq; parte adiu: sed locū ante ianuā dom⁹ uacūū: p̄ quē auiā aditus: accessu s̄q; ad ædis est: cū dextra sinistraq; inter ianuā tectaq; quæ sunt uitæ iuncta: spatū relinq; tur. Atq; ipsa ianua p̄cul a uia est area uacanti intersita. quæ porro huic uocabulo ratio sit quæri multū solet. Sed quæ scripta legi: ea ferme omnia incōcinna atq; absurda uisa sunt. Quod Sulpitium autem Apollinarem memini dicere uirum elegāti sciētia ornatū huiuscemodi est. **Ve** particula sicuti quædā alia tū itēsiōne significat tū minutionē. Nī uet⁹ & uehemēs alterū ab ætatis magnitudine cōpositū. elisumq; est: Alterū a mentis ui: atq; īpetu dicitur. **Vescū** autē quod ex ue particula: & esca copulatum est: utriusq; diuersæ significationis uī capit. Aliter enim Lucretius uescū salem dicit ex edendi intentione. Aliter Lucilius uescum appellat cum edendi fastidio. Qui domos igitur amplas antiquus faciebant, locum ante ianuam relinquebant: qui inter fores domus & uiam medius esset. In eo loco qui dominum eius domus salutatum uenerāt: priusq; admitterentur consistebant, & neq; in uia stabant neq; intra ædes erant. Ab illa ergo grandi loci constitutione: & quasi quadam stabulatione uestibula appellata sunt spatia (sicut diximus) grandia ante fores ædium relicta: in quibus starent qui uenissent: priusq; intromitterentur. Meminisse autem debemus id uocabulum non semper a ueteribus pprie: sed per quasdam translationes esse dictum. Quæ tamē ita sunt factæ: ut ab ista de qua diximus proprietate non longe descuerint. Sicut illud in. vi. Virgiliū.

Vestibula ante ipsum: primisq; iu faucibus orci  
Luctus: & ultrices posuere cubilia curæ.

Nō enī uestibulū priorē partē domus infernæ esse dicit. Quod obrepere pōt: tanq̄ si ita dicat. Sed loca duo demonstrat extra orci fores uestibulū & fauces. Ex quibus & uestibulum appellat ante ipsam domum & ante ipsa orci penetralia. Fauces autem uocat iter angustum per quod ad uestibulum adiretur.

Hostiæ quæ dicuntur bidentes quid sint: & quam ob causam ita appellatæ sunt. superq; ea re. P. Nigidii: & Iulii Higini sententiæ. **Cap. VI**

**P**Edeuntes grācia Brundusium nauem aduertimus. Ibi quispiam li guæ latinæ litterator Roma a Brundusinis accersitus experiundū sese uulgo dabat. Imus ad eum nos quoq; oblectamētī gratia. Erat enim fessus & languens animus de æstu maris, legebat barbare: in sciteq; Virgiliū septimum: in quo libro hic uersus est.

**Centum lanigeras maclabat rite bidentes.**

Et iubebat rogare se si quis quid omnium rerum uellet dicere. Tu ego indocti hominis confidentiam demiratus: doces ne inquam nos magister: cur bidentes dicantur: Bidentes igitur oues appellatae: iccircoque lanigeras dixit: ut oues planius demonstraret. Post hac inquam uidebimus: an oues solae (ut tu ais) bidentes dicantur. Et an Pomponius attellanus poeta: in gallis: transalpinis errauerit: quum hoc scripsit. Mars tibi uoueo facturus: si unquam redierit. bidenti uerre. Sed nunc ego a te rogavi ecquid scias esse huiusmodi uocabuli rationem. Atque ille nihil cotatus: sed nimium quantum audacter. Oues inquit bidentes dicitur: quod duos tantum dentes habeat. Vbi terrarum quaeso te inquam duos solos per naturam dentes habere ouem uidisti? Ostentum enim est: & piaculis factis procurandum. Tu ille per motus mihi & irritatus. Quare inquit ea potius quae a grammatico quaerenda sunt. Nam de ouium dentibus opilonones percontantur. Facetias ne bulonis hominis risi & reliqua. P. autem Nigidius in libro quem de extis composuit: bidentes appellari ait: non oues solas: sed omnes bimas hostias. neque tamen dixit aptius cur bidentes. Sed quod ultro existimabamus id scriptum inuenimus in commentariis quibusdam ad ius pontificum pertinentibus: Bidennes primo dictas littera imissa: quasi bidentes. Tu longo usu loquendi corruptam esse uocem: & ex bidennibus bidentes factum: quoniam id uidebatur esse dictum facilius. Higinus tamen Iulius qui ius pontificum non uidetur ignorasse in quarto libro: quos de Virgilio fecit: bidentes appellari scripsit hostias: quae per aetatem duos dentes altiores haberent. Verba illius ipsa posui. Quae bides est inquit hostia: oportet habeat dentes octo: sed ex iis duos ceteris altiores per quos appareat ex minore aetate: in maiorem transcessisse. Hae Higinii opinio: an uera sit: non argumentis: sed oculis iudicari potest.

Quod laberius uerba pleraque licentius: petulantiusque finxit. & quod multis inter uerbis utitur: de quibus an sint latina. quaeri solet. **Cap. VII.**

**A**berius in mimis quos scriptitauit oppido quae uerba finxit praeciciter. Nam & Mendicimonium dicit: & mœchimoniū: & adulteriore: adulteritatemque pro adulterio: & depudicauit pro struprauit: & abluuium pro diluuiio. & quod in mimo ponit: quem Theophinum inscripsit: manuatus est pro furatus. Et item in fullone furem manuarium appellat. Manuari inquit pudorem perdidisti. Multaque alia huiusmodi nouat. neque non absolera quoque & maculantia ex sordidiore uulgi usu ponit: quale est in stamniariis. Tollet bona fide uos orcus nudas in Catonium & eluriare lintea: & la bandria dicit: quae ad lauandum sint data. & coltior inquit in fullonicam ecquid properas: ecquid praecurris caldonia? Item in restione: calabirriunculos dicit: quos uulgus calaburrones. Item in compitalibus malas malaxauit. Item in comenone. Hic est inquit ille gurdus: quem ego me abhinc duos menses ex africa uenientem excepisse tibi narraui. Item in mimo: qui describitur: nacca. L. Cippum dicit: & obbam: & camelliam: & pictatium & capitium: induis inquit capitium tunicae pictatium. Praeterea manua pro annua: gubernium pro gubernatore: & planum pro sycophanta: & nanum pro pumilione dicit. quae planum pro sycophanta. M. quoque Cicero in oratione scriptum reliquit: quam per

Pomponius

Bidentes quasi bidentes

Higinus quod de bidentibus.

Verba nota. ficta a laberio

Depudico abluuium

Vocabula multa nota

Instamari

Labadria Caldonia Callabirriunculus

Gurdus Camellia Gabnius Planus Nanum

Opilio

Bidentes

Facilio dictum

Scriptitauit

Oppido

Orcluer

Centum

**Leucuna**  
**Cotio**

**Empla-**  
**stru neu.**  
**genere**

**De Dialectica**  
**Nota pulchra**

**Profata**

**Laelius**

**Idem**

**ppositio.**  
**proquiu**  
**pnuciatu**

cluētio dixit. Atq; item in mimo: qui saturnalia inscriptus est: borulum pro far-  
cimine appellat. & hoīem leucunam pro leui. Item in necromantia cotionem p  
uulgare dicit: quem ueteres arulorē dixerūt. Verba Laberii hæc sunt. Duas  
uxores: hoc hercle plus negocii est inquit cotio sex ædiles uiderat. Sed enim in  
mimo: quem scripsit Alexandream: eodem quidem modo: quo uulgus: sed p  
be: latineq; usus est græco uocabulo. Emplastrum enim dixit. *δυνετέρω* neutro  
scilicet non genere scæminino: ut isti nouitii semidocti: uerba ex eo mimo ap-  
posui. Quid est iusiurandum? Emplastrum æris alieni.

**¶** Quid significet: & qd a nostris appellatū sit *ἄξιωμα*: qd dialectici dicunt. &  
quædā alia: quæ prima in disciplina dialectica tradunt. **Cap. VIII.**

**¶** Vm in disciplinas dialecticas induci: atq; imbui uellemus: necessū  
fuit adire: atq; cognoscere quas uocant dialectici *εἰσαγωγὰς*. i. intro-  
ductiones: tanq̄ in primo *πρὸ ἀξιωματικῶν*. i. pnūciatorū quæ. M. Var-  
ro alias profata: alias proloquia appellat. Cōmētarium de proloquiis  
Laelii docti hoīs: qui magister Varronis fuit: studiose quæsiuimus. Eūq; in pa-  
cis bibliotheca repertū legimus. Sed in eo nihil edocēter: neq; ad instituēdū ex-  
planate scriptū est. Fecisseq; uidet eum librū Laelius siue magis admonendi. q̄  
aliorū docēdi gratia. Rediimus igit̄ necessario ad libros græcos: ex quibus ac-  
cepimus *ἄξιωμα*. i. pronūciatū/definitū esse his uerbis *λεχθὲν αὐτοτελές. ἀποφαντὸν*  
*ἴσον ἐφ' ἑαυτῷ*. i. discibile per se pfectum enūciabile quātum ex semetipso. Hoc  
ego supsedi uertere: quia nouis & incōditis uocibus utēdū sit: quas pati aures p  
insolentiam uix possent. Sed. M. Varro in libro de lingua latina ad Ciceronem  
quarto & uicesimo expeditissime ita finit. Proloquiū est snia in qua nihil deside-  
rat. Erit aut̄ planius: quid istud sit si exēplum eius dixerimus. *ἄξιωμα* igitur: siue  
id proloquium dicere placet huiusmodi est. Annibal pœnus fuit. Scipio numan-  
tiam deleuit. Milo cædis dānatus est. Neq; bonum est uoluptas: neq; malum.  
Et oīno quicquid ita dicit̄: plena & pfecta uerborū snia: ut id necesse sit: aut ue-  
rum: aut falsum esse: id a dialecticis. *ἄξιωμα*: id ppositio: id est oratio uerum: aut  
falsum plene significans appellatum est a. M. Varrone sicuti dixi proloquium.  
A Marco autem Cicerone pronūciatum. Quo ille tamen uocabulo tantisper  
uti se attestatus est: quoad melius inquit inuenero. Sed quod Græci *συνημι-  
κτον ἄξιωμα*. id est connexum pronūciatum dicunt: id alii nostrorum adiun-  
ctum: alij cōnexum dixere. Id cōnexum tale est. si Plato ambulat: Plato mouet̄  
Si dies est: sol sup terrā est. Item quod illi *συνμπεπλεγμένον*. i. copulatum: nos uel  
cōiunctum: uel copulatum dicimus: quod est eiusdē modi. P. Scipio Pauli filii-  
us: & bis cōsul fuit: & triūphauit: & cēsura functus est: & collega in cēsura. L.  
Mumii fuit. In omni aut̄ cōiuncto: si unum est mēdacium: etiam si cætera uera  
sunt: totum eē mēdacium dicit̄. Nā si ad ea oīa: quæ de Scipione illo uera dixi  
addidero. Et Annibalem in Africa supauit: quod est falsum: uniuersa quoq; illa  
quæ cōiuncte dicta sunt: ppter hoc unum. quod falsum accesserit: quia simul  
dicent̄: uera nō erunt. Est uem aliud: quod græci *διεσυνμικτον ἄξιωμα*. i. nos disun-  
ctum proloquium dicimus. Id huiuscemodi est. Aut malum est uoluptas: aut  
bonum.